



PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ  
Andrzej Duda

Warszawa, 18 października 2022 roku

Organizatorzy i Uczestnicy  
obchodów 150-lecia  
Polskiej Akademii Umiejętności  
w Krakowie

Szanowny Panie Prezesie Polskiej Akademii Umiejętności!  
Szanowny Panie Prezydencie Miasta Krakowa!  
Szanowni Państwo Profesorowie!  
Wszyscy Czcigodni Zgromadzeni!

Serdecznie pozdrawiam wszystkich Państwa przybyłych na obchody 150-lecia Polskiej Akademii Umiejętności. Z okazji pięknego jubileuszu chcę pogratulować i złożyć najlepsze życzenia wszystkim uczonym, współpracownikom i przyjaciołom PAU.

Polska Akademia Umiejętności, od 1872 roku kontynuująca wcześniejsze ponadpółwieczne tradycje Towarzystwa Naukowego Krakowskiego, należy do najważniejszych instytucji naukowych w dziejach Polski. Można śmiało powiedzieć, że jej losy splotły się nierozłącznie z historią polskich zmagania o wolność. Ilekroć odradzała się niepodległa Rzeczpospolita lub choćby tylko odżywały nadzieje naszych rodaków na odzyskanie własnego suwerennego państwa, tylekroć też rozkwitała działalność PAU. Od czasu zlikwidowania Towarzystwa Warszawskiego Przyjaciół Nauk w ramach represji po powstaniu listopadowym Towarzystwo Naukowe Krakowskie, a następnie Akademia Umiejętności na ponad osiemdziesiąt lat pozostały jedyną reprezentacją środowiska polskich uczonych. W dużej mierze to tej organizacji zawdzięczamy ocalenie życia intelektualnego, możliwości rozwijania wiedzy i debaty w czasach, gdy nasz kraj i naród były podzielone między mocarstwa zaborcze. PAU odegrała także fundamentalną rolę w Polsce odrodzonej w roku 1918 i odgrywa ją znowu w naszym współczesnym wolnym i demokratycznym państwie.

Wszystko to zapewnia Polskiej Akademii Umiejętności poczesne miejsce w dziejach nauki ojczyźnej, ale przecież nie wyczerpuje listy jej zasług. Organizacja o długiej historii i bogatej tradycji nie jest bowiem pamiątką przeszłości, lecz aktywnym uczestnikiem życia naukowego oraz przestrzenią rozwijania wiedzy i dyskusji o sprawach dziś dla nas zasadniczych. Dlatego cieszę się, że uroczystości rocznicowe uświetnia międzynarodowa konferencja naukowa „Świat w obliczu nowych wyzwań”. Słowa powitania kieruję do jej znakomitych uczestników z kraju i zagranicy, reprezentujących tak wiele różnych dziedzin badań. Dziękuję, że zechcieli Państwo uczcić jubileusz PAU, wygłaszając odczyty i podejmując dialog na tematy nurtujące obecnie ludzkość.

My, Polacy, Europejczycy i wszyscy ludzie, stajemy bowiem teraz przed coraz to nowymi problemami i pytaniami. Wynikają one z licznych zmian zachodzących w świecie przyrody i techniki, polityki i kultury, objawiających się w skali globalnej, a zarazem w pojedynczym człowieku i jego otoczeniu. Od działań, które podejmiemy, i odpowiedzi, których udzielimy, zależą losy i pomyślność następnych pokoleń. Jesteśmy jednak przekonani, że nauka ma moc nadać tym działaniom i odpowiedziom najlepszy możliwy sens. Gratulując jubileuszu, życzę zatem wszystkim Państwu, aby obecne jubileuszowe obrady i cały Państwa wysiłek badawczy przyczyniały się do pełniejszego poznania prawdy – z pożytkiem dla ludzi i świata.

Z wyrazami szacunku

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'K. J. Dan', written in a cursive style.